

4. Describe the problem of drought in Rajasthan.
राजस्थान में सूखे की समस्या का वर्णन कीजिए।
5. Describe the main crops of Rajasthan.
राजस्थान की प्रमुख फसलों का वर्णन कीजिए।
6. Make a note on lead and zinc production in Rajasthan.
राजस्थान में सीसा एवं जस्ता उत्पादन पर टिप्पणी कीजिए।
7. Make a note on development of non-conventional energy sources in Rajasthan.
राजस्थान में गैर-परम्परागत ऊर्जा स्रोतों पर टिप्पणी कीजिए।
8. Describe the problems of cotton textile industry in Rajasthan.
राजस्थान में सूती वस्त्र उद्योग की समस्याओं का वर्णन कीजिए।
9. Explain the characteristics of compact rural settlements.
गुच्छित ग्रामीण अधिवासों की विशेषताएँ बताइए।

726

GE-02

June/December – Examination 2020

B.A./B.Sc. (Part I) Examination

Geography of Rajasthan

राजस्थान का भूगोल

Paper : GE-02

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. Make notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

(i) Ghagghar Plain.

घग्घर का मैदान।

(ii) Khadin.

खडीन।

(iii) Tributaries of Chambal.

चम्बल की सहायक नदियाँ।

(iv) Forest types in Rajasthan.

राजस्थान में वनों के प्रकार।

(v) Name any *three* centers of cotton textile industry in Rajasthan.

राजस्थान में सूती वस्त्र उद्योग के किन्हीं **तीन** केन्द्रों के नाम लिखिए।

(vi) Yellow revolution is associated with production of which crops ?

पीली क्रांति किन फसलों के उत्पादन से सम्बन्धित है ?

(vii) Name the main tribes of Rajasthan.

राजस्थान की प्रमुख जनजातियों के नाम बताइए।

Section-B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

2. Describe the physiographic characteristics of Hadauti region of Rajasthan ?

राजस्थान के हाड़ौती प्रदेश की धरातलीय विशेषतायें बताइए।

3. Make a note on soils of Rajasthan.

राजस्थान की मृदाओं पर टिप्पणी कीजिए।